П Р А В Л Е Н И Е

Краснодарского регионального отделения

Общероссийской   творческой   профессиональной

общественной   организации   «Союз   архитекторов   России»

г. Краснодар,  ул. Красноармейская, 68,  а/я 46,  т.+7 (918) 431-31-61,        https://archkuban.ru/        KROSAR@archKUBAN.ru

Протокол  № 1  от  31 января  2023 г.

г. Краснодар, ул. Московская, 2, Кубанский
государственный технологический
университет (КубГТУ), ул. Московской, 2,
корпус Б, 5-й этаж, аудитория № 500.

Присутствовали 10 из 18 членов Правления Краснодарского регионального отделения
Союза архитекторов России (далее – КРОСА России или КРОСАР): Беленко А.В.;
Беленко Д.В.; Кобзарь О.Н.; Лащенков А.М.; Малюк В.Н.; Могилецкая Н.Н.;
Онищенко С.В.; Порчелли Е.А.; Субботин Ю.С.; Фролова Ю.Н.

Явка 55,6 %, кворум имеется. В соответствии с Уставом Союза архитекторов
России Правление правомочно принимать решения.

В заседании Правления приняли участие:

 Аванесян Артур Енокович – член Сочинской организации СА России, г. Краснодар;

 Брагин Виктор Иванович – Почётный член Правления КРОСА России;

 Мазурок Игорь Евгеньевич – делегат Конференции членов КРОСА России;

 Некрасов Сергей Александрович – специалист компании «LAB industries»
по работе с проектными организациями, г. Краснодар;

 Николаенко Андрей Николаевич – директор компании «Керамик Хаус» (Офици-
альный Партнёр КРОСАР), Председатель Совета Клуба Партнёров КРОСАР;

 Полупанова Элеонора Александровна – главный архитектор проекта
архитектурного бюро «Eleonorlab», г. Краснодар.

1330 -1630 часов

https://archkuban.ru/
mailto:KROSAR@archKUBAN.ru

 2

Председательствующим на заседании единогласно избран Председатель КРОСА
России Малюк В.Н.
Секретарём заседания единогласно избрана Могилецкая Н.Н.

Повестка дня, регламент работы и форма голосования (открытая) утверждены
единогласно.

Повестка дня:

1) Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях.

2) О подготовке, проведении и участии в мероприятиях XXI Международного
фестиваля «Дни архитектуры» в рамках 33-й выставки строительных и от-
делочных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проек-
тов YugBuild 1-4 марта 2023 года.

3) О материальной помощи городской Думы г. Краснодара для творческих ра-
ботников.

4) О хозяйственно-финансовой деятельности КРОСАР.

5) Об обращении с просьбой принятия в Партнёры КРОСАР: руководителя
проектной мастерской архитектора Щербинина Юрия Дмитриевича;
руководителя компании «LAB industries»; директора ООО "ЛИГА ГРУПП";
руководителя торгового подразделения ЮГ компании «ВЫБОР.

6) Об обращении главного архитектора проекта архитектурного бюро
«Eleonorlab» Полупановой Элеоноры Александровны с просьбой о принятии
в члены Общероссийской творческой профессиональной общественной
организации «Союз архитекторов России.

7) Разное.

По 1  - му вопросу повестки дня
«Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях»

Слушали: Малюка В.Н. о проведении 20.12.2023 встречи с членами КРОСАР команды
Рысина-Малюка-Бондаря (п.5.9. Решения Конференции членов КРОСАР 15.11.2022).

Слушали: Лащенкова А.М. о поездке делегации Краснодарского края в Калининград-
скую область.

Слушали: Беленко Д.В. о встрече членов КРОСАР со студентами Краснодарского
архитектурно-строительного техникума «100 вопросов архитектору» в рамках
празднования Дня российского студенчества 25.01.2023.

Слушали: Малюка В.Н. об участии 26.01.2023 в Сочи в торжественной церемонии
открытия Года архитектуры, амбассадором которого выступил Народный
архитектор Российской Федерации, Президент Союза архитекторов России
Николай Иванович Шумаков.

Информация принята к сведению. Вопрос не требует голосования.

 3

По 2  - му вопросу повестки дня
«О подготовке, проведении и участии в мероприятиях XXI Международного
фестиваля «Дни архитектуры» в рамках 33-й выставки строительных и отде-
лочных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов
YugBuild 1-4 марта 2023 года»

Слушали: Лащенкова А.М.

Выступили: Малюк В.Н.

Решили:
2.1. Избрать жюри для подведения итогов 1-го и 2-го туров смотра-конкурса луч-
ших студенческих курсовых, дипломных и магистерских работ в количестве не
менее 9 (девяти) чел. из следующих архитекторов:
1) Председатель жюри – Смертюк Павел Богданович, член Кабардино-Балкарской
Республиканской организации Союза архитекторов России, г. Краснодар.
Члены жюри в алфавитном порядке:
2) Белоус Елена Владимировна – член Правления Союза архитекторов Севастопо-
ля, г. Севастополь.
3) Бойченко Ольга Сергеевна – член КРОСА России, г. Краснодар.
4) Вениченко Валерия Ильинична – архитектор, ведущий специалист ГКУ КК
«Архитектурно-градостроительный центр», г. Краснодар.
5) Градкова Марина Александровна – член Адыгейской Республиканской организа-
ции Союза архитекторов России, заместитель главного архитектора Республики
Адыгея, г. Майкоп.
6) Евсеев Валерий Андреевич – сотрудник ГКУ КК «Институт развития градо-
строительства и городской среды Краснодарского края», г. Краснодар.
7) Клепов Дмитрий Александрович – член КРОСА России, г. Краснодар.
8) Клишин Сергей Николаевич – архитектор, руководитель ГКУ КК «Институт
развития градостроительства и городской среды Краснодарского края».
9) Кузьменко Дарья Александровна – архитектор, г. Краснодар.
10) Малюк Антон Владимирович – архитектор, г. Краснодар.
11) Мирошников Иван Фёдорович – архитектор, г. Краснодар.
12) Мынка Сергей Александрович – член Правления Анапского местного отделения
Союза архитекторов России, г. Анапа.
13) Надречный Алексей Юрьевич – архитектор, ведущий специалист ГКУ КК
«Архитектурно-градостроительный центр», г. Краснодар.
14) Погосян Владислав Владимирович – член КРОСА России, г. Краснодар.
15) Полупанова Элеонора Александровна – архитектор, г. Краснодар.
16) Реутов Кирилл Сергеевич – архитектор, ведущий специалист ГКУ КК
«Архитектурно-градостроительный центр», г. Краснодар.
17) Сергеев Виталий Владимирович – архитектор, г. Краснодар.
18) Слюсаревский Артём Евгеньевич – член КРОСА России, г. Краснодар.
19) Тельнов Герман Валерьевич – член КРОСА России, г. Краснодар.
Секретарём жюри избрать Могилецкую Наталью Николаевну – члена Правления
КРОСА России.

 4

2.2. Избрать 01.03.2023 председателя и членов жюри для подведения итогов от-
крытого смотра-конкурса 2023 года на лучшее архитектурное произведение
(проект/постройку) 2021-2023 гг. в количестве не менее 9 (девяти) человек из гос-
тей (архитекторов) Международного фестиваля «Дни Архитектуры» и следую-
щих архитекторов (в алфавитном порядке):
1) Гаврилов Иван Борисович – член Правления КРОСА России, г. Краснодар.
2) Дойницын Андрей Алексеевич – главный архитектор архитектурного бюро
«НОВАЯ Р.А.С.А.», доцент кафедры АСП в ААИ ЮФУ, обладатель Серебряного Куба
(Гран-При) открытого смотра-конкурса лучших проектов и построек
выставки YugBuild 2022 г. в г. Краснодаре, г. Ростов-на-Дону.
3) Клишин Сергей Николаевич – архитектор, руководитель ГКУ КК «Институт
развития градостроительства и городской среды Краснодарского края»,
г. Краснодар.
4) Комов Алексей Олегович – куратор Международного фестиваля «Зодчество»
2021 и 2022 гг. (г. Москва), заместитель Городского Головы города Калуги - главный
архитектор города Калуги, г. Калуга.
5) Мордин Виктор Иванович – Почётный член Правления КРОСА России, Заслужен-
ный архитектор Кубани, г. Краснодар.
6) Тарасов Алексей Николаевич – делегат Конференции КРОСА России, Заслужен-
ный архитектор Кубани, г. Краснодар.
7) Ткемаладзе Георгий Ревазович – архитектор, г. Краснодар.
8) Франчик Андрей Сергеевич – зам. Председателя Анапской организации Союза
архитекторов России, г. Анапа.
9) Чурилов Виктор Алексеевич – Вице-Президент Союза архитекторов России,
Заслуженный архитектор России, г. Москва.
10) Щербина Иван Викторович – член КРОСА России, г. Ейск.
Секретарём жюри избрать Фролову Юлию Николаевну, члена Правления КРОСАР,
члена комиссии по творческой деятельности КРОСА России.
2.3. Избрать 01.03.2023 председателя и членов специального жюри для определе-
ния обладателей Гран-при открытого смотра-конкурса 2023 года на лучшее архи-
тектурное произведение (проект/постройку) 2021-2023 гг. в количестве не менее
6 (шести) человек из гостей (архитекторов) Международного фестиваля Дни
Архитектуры и следующих архитекторов (в алфавитном порядке):
1) Дойницын Андрей Алексеевич – главный архитектор архитектурного бюро
«НОВАЯ Р.А.С.А.», доцент кафедры АСП в ААИ ЮФУ, обладатель Серебряного Куба,
Гран-При открытого смотра-конкурса лучших проектов и построек выставки
YugBuild 2022, г. Ростов-на-Дону.
2)  Комов Алексей Олегович – куратор Международного фестиваля «Зодчество»
2021 и 2022 гг. (г. Москва), заместитель Городского Головы города Калуги - главный
архитектор города Калуги, г. Калуга.
3) Малюк Владимир Николаевич – Председатель Краснодарского регионального
отделения Союза архитекторов России, Заслуженный архитектор Кубани,
г. Краснодар.

https://www.new-rasa.ru/
https://www.new-rasa.ru/

 5

4) Падалка Андрей Андреевич – член КРОСА России, обладатель (руководитель
авторского коллектива) Золотого Куба – Гран-при Дней Архитектуры 2021,
г. Краснодар.
5) Поздняков Илья Владимирович – руководитель департамента по архитектуре
и градостроительству, главный архитектор Краснодарского края, г. Краснодар.
6) Рысин Юрий Владимирович – Советник главы администрации (губернатора)
Краснодарского края, Председатель Президиума ЮТО РААСН, Почётный Председа-
тель КРОСА России, Заслуженный архитектор Российской Федерации,
г. Краснодар.
7) Чурилов Виктор Алексеевич – Вице-Президент Союза архитекторов России,
Заслуженный архитектор Российской Федерации, г. Москва.
8) Щербинин Юрий Дмитриевич – член КРОСА России, Почётный архитектор Рос-
сии, г. Краснодар.
2.4. Оплатить фактические расходы по предъявленным счетам, связанные с про-
ведением Международного фестиваля «Дни архитектуры», открытого смотра-
конкурса и Общего собрания КРОСА России.

Результаты голосования: «За» - 10; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

По 3  - му вопросу повестки дня
«О материальной помощи городской Думы г. Краснодара для творческих работ-
ников»

Слушали: Фролову Ю.Н.

Выступили: Малюк В.Н.

Решили:
3.1. Ходатайствовать перед комитетом по образованию, спорту, делам моло-
дежи, культуре и туризму городской Думы г. Краснодара и управлением культуры
администрации МО г. Краснодар о выделении материальной помощи для творче-
ских работников членам КРОСА России Тарасову Алексею Николаевичу и Линичук
Любови Рифовне.
3.2. Направить в Управление культуры администрации МО г. Краснодар необхо-
димые материалы (отв. Фролова Ю.Н. в срок до 31.03.2023 года).

Результаты голосования: «За» - 10; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

По 4  - му вопросу повестки дня
«О хозяйственно-финансовой деятельности КРОСАР»

Слушали: Малюка В.Н., который проинформировал о результатах финансово-
хозяйственной деятельности КРОСАР в 2022 году, о рекомендации Контрольно-
ревизионной комиссии КРОСАР рассмотреть вопрос об исключении из членов
Союза архитекторов России за неуплату членских взносов за 2022-й год членов
Отделения Аршинского Д.В. и Русякиной А.В.

 6

Решили:
4.1. Рассмотреть на Конференции (Общем собрании) членов КРОСАР 03.03.2023:
4.1.1. вопрос об исключении из членов Союза архитекторов России за неуплату
членских взносов за 2022-й год членов КРОСАР Аршинского Д.В. и Русякиной А.В.;
4.1.2. вопрос о внесении изменения в Положение «О порядке уплаты вступитель-
ных и ежегодных членских взносов» в части уменьшения размера ежегодного член-
ского взноса для работающих пенсионеров.

Результаты голосования: «За» - 10; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

По 5  - му вопросу повестки дня
«Об обращении с просьбой принятия в Партнёры КРОСАР: руководителя
проектной мастерской архитектора Щербинина Юрия Дмитриевича;
руководителя компании «LAB industries»; директора ООО «ЛИГА ГРУПП»;
руководителя торгового подразделения ЮГ компании «ВЫБОР»

Слушали: Малюка В.Н.

Решили:
5.1. Заключить Партнёрские договоры с проектной мастерской архитектора
Щербинина Юрия Дмитриевича, компанией «LAB industries», ООО «ЛИГА ГРУПП»
и торговым подразделением ЮГ компании «ВЫБОР».

Результаты голосования: «За» - 10; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

По 6  - му вопросу повестки дня
«Об обращении главного архитектора проекта архитектурного бюро
«Eleonorlab» Полупановой Элеоноры Александровны с просьбой о принятии
в члены Общероссийской творческой профессиональной общественной
организации «Союз архитекторов России»

Слушали: Полупанову Э.А.

Выступили: Мазурок И.Е., Аванесян А.Е., Лащенков А.М., Кобзарь О.Н., Онищен-
ко С.Н., Субботин Ю.С.

Малюк В.Н. проинформировал, что в соответствии с п. 4.2. Устава Союза
условиями приёма являются:

 наличие диплома об окончании бакалавриата или магистратуры по укрупненной
группе специальностей «АРХИТЕКТУРА», а также специальности «Ландшафтная
архитектура»;

 высокое профессиональное мастерство;

 признание Устава Союза и Кодекса профессиональной этики российского архи-
тектора;

 общественная и творческая активность.

 7

В соответствии с п. 4.9. Устава Союза архитекторов России участие в Уставной
деятельности Союза является обязанностью члена Союза, равно как и выполнение
решений и поручений руководящих органов регионального отделения.

Решили:
6.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Полупанову Элеонору
Александровну.
6.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской творче-
ской профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»
об утверждении решения Правления КРОСА России о приёме в члены Союза архи-
текторов России Полупановой Элеоноры Александровны.
6.3. Поручить Полупановой Элеоноре Александровне в качестве общественной и
творческой активности участвовать в работе орг. отдела КРОСАР и структур-
ного подразделения МАКи (Молодые Архитекторы Кубани).

Результаты голосования: «За» - 10; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

По 7  - му вопросу повестки дня
«Разное»

Слушали: участников заседания Правления.

Информация принята к сведению. Вопрос не требует голосования.

Председательствующий на заседании                                                                    Малюк В.Н.

Секретарь заседания                                                                                              Могилецкая Н.Н.